ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Можайск Московской области 29 октября 2018 года

Судья Можайского городского суда Московской области Кочергин В.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Можайского городского прокурора Дмитриева Р.А., 

защитника – адвоката Ветрова С.В., представившего удостоверение №6952 и ордер №187749 Можайского филиала Московской областной коллегии адвокатов,

при секретаре Баснет И.В., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО3, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, будучи лицом, употребляющим наркотические и психотропные вещества, имея умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства для личного потребления без цели сбыта, осознавая противоправность своих действий, незаконно, в нарушении ст.ст. 5,8,14,20,23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 № 3-ФЗ (с изменениями и дополнениями от 03.02.2015), ДД.ММ.ГГГГ, около 

<

адрес> незаконно, путем «закладки», приобрел у мужчины по имени 

<

данные изъяты> наркотическое средство – героин (диацетилморфин) массой не менее 1,02 грамма, которое незаконно хранил в левом кармане надетой на нем куртки в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, до момента его обнаружения и изъятия сотрудником полиции в ходе доследственного мероприятия – личного досмотра, проводимого ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 35 минут в служебном кабинете № ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на экспертизу вещество светло-кремового цвета, содержит в своем составе наркотическое средство – героин (диацетилморфин), включенное в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (Список № 1, раздел «Наркотические средства»), утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропных веществ, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.ст. 228, 228.1 и 220 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство-героин (диацетилморфин) массой 1,02 грамма, образует значительный размер.

Подсудимый ФИО3 в судебное заседание не явился, от него поступило заявление о рассмотрении уголовного дела в его отсутствие, и после заслушивания мнения сторон, суд пришел к выводу о рассмотрении уголовного дела в отсутствие подсудимого, согласно его заявления.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого ФИО3, л.д. 117-120, виновным себя в совершении инкриминируемого деяния признал в полном объеме и показал, что на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. С ДД.ММ.ГГГГ года эпизодически употребляет наркотическое средство героин, в ДД.ММ.ГГГГ году был осужден за хранение наркотических средств и отбывал наказание в ИК общего режима. Во время отбытия наказания ничего не употреблял, а после отбытия снова решил употреблять героин. В то время, когда он находился в колонии, то от мужчины по имени ФИО14, фамилии и каких-либо еще данных о нем не знает, он узнал, что у мужчины по имени ФИО15 можно приобрести наркотические средства. Когда он освободился, то изредка приобретал у ФИО16 наркотические средства путем закладки, заранее созваниваясь с ним по телефону №. После звонка ФИО17 высылал ему на мобильный телефон номер счета, и он должен был оплатить его через Киви-кошелек, что он изредка и делал. ДД.ММ.ГГГГ он вновь решил приобрести героин, позвонил ФИО18 и сказал, что хочет приобрести героин на сумму 2000 рублей, он ему сказал, что вес героина будет около 1 грамма. Он согласился, после чего ФИО19 скинул ему на мобильный телефон номер счета, и он пошел оплачивать. После оплаты он снова позвонил ФИО20 и он назвал ему место закладки, а именно по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, у 

<

адрес>. Добраться до места ему было не на чем, поэтому он попросил довести его до туда свою маму ФИО1, под предлогом, что ему необходимо было переговорить со своим знакомым по поводу работы. ФИО1 на автомобиле марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион, принадлежащем его отцу ФИО2, но им всегда управляет только она, довезла его до указанного места, остановила автомобиль, он вышел из него и снова позвонил ФИО21 сказал ему, что закладка с героином лежит под электросчетчиком, расположенном у 

<

адрес>. Он проследовал до указанного счетчика, где нашел предназначенную ему закладку, это был фольгированный сверток, а в нем находился полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом - героином, фольгированную упаковку он выбросил, а полимерный сверток черного цвета с героином положил в левый карман надетой на нем куртки, после чего вернулся к автомобилю, сел в него и ничего не говоря маме, поехали обратно домой. Они подъехали к дому, он вышел из автомобиля и тут же к нему подошли сотрудники полиции и сказали, что он подозревается в хранении наркотических средств. Его задержали и доставили в отдел полиции в кабинет №, где сообщили, что сейчас будут проводить его личный досмотр. Перед началом личного досмотра были приглашены понятые и в их присутствии ему было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту на территории РФ предметы и вещества. Он предположил, что в ходе досмотра у него все-таки могут обнаружить героин и деваться ему уже было некуда, поэтому он решил обо всем рассказать и указал на левый карман надетой на нем куртки, сказав, что там находится героин. После чего сотрудники полиции начали его досматривать. В ходе досмотра в левом кармане надетой на нем куртки, сотрудники полиции обнаружили полимерный сверток черного цвета с героином внутри. В ходе досмотра был составлен акт, в ходе которого был изъят полимерный сверток черного цвета с героином, упакован в бумажный конверт, который опечатали биркой с подписями понятых. Также добавил, что героин хранил для личного употребления, без дальнейшей цели сбыта. 

Вина подсудимого ФИО3 в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, помимо ее признания им, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются достаточными, относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Свидетель ФИО8, допрошенный в ходе предварительного следствия, л.д. 33-36, показывал, что он работает в должности оперуполномоченного ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий им совместно с о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9, о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут около 

<

адрес>Б на 

<

адрес> по подозрению в хранении наркотических средств был задержан гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, комн. 14,15, который находился в подозрительном состоянии (симптомы одурманенного состояния). Задержанный ФИО3 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> в связи с тем, что погодные условия, а именно мороз, исключали возможность проведения личного досмотра на месте задержания. ФИО3 был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе и наркотические средства. На что гр. ФИО3 указал на левый карман надетой на нем куртки и пояснил, что там находится сверток с наркотическим средством героин. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 35 минут доставленный ФИО3 ФИО9 в присутствии представителей общественности и его был досмотрен в кабинете № по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра в левом наружном кармане надетой на ФИО3 куртке, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом и 2 чека оплаты Киви кошелька, о чем ФИО9 составлен акт личного досмотра задержанного. ФИО3 пояснил, что это героин, который он приобрел у мужчины по имени ФИО22 путем «закладки» у 

<

адрес> и хранил для личного потребления. Также ФИО3 пояснил, что наркотические средства он приобретал путем оплаты через терминал Киви кошелька, переводя сумму в размере 2000 рублей, что подтверждается чеками от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. После личного досмотра ФИО3, им в присутствии понятых и ФИО1 был досмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион, на котором ФИО3 следовал к месту «закладки». В ходе досмотра автомобиля, им был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО3 и составлен протокол о досмотре транспортного средства. После изъятия данное вещество направлено для проведения химического исследования, согласно заключению которого представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство- героин. Каких-либо еще запрещенных в гражданском обороте предметов у ФИО3 обнаружено не было.

Свидетель ФИО10, допрошенный в ходе предварительного следствия, л.д. 27-29, показывал, что он работает оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий им совместно с о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО9, о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут около 

<

адрес>Б на 

<

адрес> по подозрению в хранении наркотических средств был задержан гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, комн. 14,15, который находился в подозрительном состоянии (симптомы одурманенного состояния). Задержанный ФИО3 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> в связи с тем, что погодные условия, а именно мороз, исключали возможность проведения личного досмотра на месте задержания. ФИО3 был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе и наркотические средства. На что гр. ФИО3 указал на левый карман надетой на нем куртки и пояснил, что там находится сверток с наркотическим средством героин. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 35 минут доставленный ФИО3 ФИО9 в присутствии представителей общественности и ФИО11 был досмотрен в кабинете № по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра в левом наружном кармане надетой на ФИО3 куртке, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом и 2 чека оплаты Киви кошелька, о чем ФИО9 составлен акт личного досмотра задержанного. ФИО3 пояснил, что это героин, который он приобрел у мужчины по имени ФИО23 путем «закладки» у 

<

адрес> и хранил для личного потребления. Также ФИО3 пояснил, что наркотические средства он приобретал путем оплаты через терминал Киви кошелька, переводя сумму в размере 2000 рублей, что подтверждается чеками от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. После изъятия данное вещество направлено для проведения химического исследования, согласно заключению которого представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство- героин. Каких-либо еще запрещенных в гражданском обороте предметов у ФИО3 обнаружено не было.

Свидетель ФИО9, допрошенный в ходе предварительного следствия, л.д. 30-32, показал, что он работает о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-профилактических мероприятий им совместно с о/у ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО10, о/у ОНК ОМВД России по 

<

адрес> ФИО11 ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут около 

<

адрес>Б на 

<

адрес> по подозрению в хранении наркотических средств был задержан гр. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>Б, 

<

адрес>, 

<

адрес>, который находился в подозрительном состоянии (симптомы одурманенного состояния). Задержанный ФИО3 был доставлен в ОМВД России по 

<

адрес> в связи с тем, что погодные условия, а именно мороз, исключали возможность проведения личного досмотра на месте задержания. ФИО3 был задан вопрос имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, в том числе и наркотические средства. На что гр. ФИО3 указал на левый карман надетой на нем куртки и пояснил, что там находится сверток с наркотическим средством героин. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 58 минут до 17 часов 35 минут доставленный ФИО3 им в присутствии представителей общественности и ФИО11 был досмотрен в кабинете № по адресу: 

<

адрес>. В ходе досмотра в левом наружном кармане надетой на ФИО3 куртке, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом и 2 чека оплаты Киви кошелька, о чем им составлен акт личного досмотра задержанного. ФИО3 пояснил, что это героин, который он приобрел у мужчины по имени ФИО24 путем «закладки» у 

<

адрес> и хранил для личного потребления. Также ФИО3 пояснил, что наркотические средства он приобретал путем оплаты через терминал Киви кошелька, переводя сумму в размере 2000 рублей, что подтверждается чеками от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. После изъятия данное вещество направлено для проведения химического исследования, согласно заключению которого представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство- героин. Каких-либо еще запрещенных в гражданском обороте предметов у ФИО3 обнаружено не было.

Свидетель ФИО12, допрошенный в ходе предварительного следствия, л.д. 38-40, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут он проходил мимо здания ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В это время к нему обратился сотрудник полиции с просьбой принять участие в проведении досмотра гражданина в качестве приглашенного лица от общественности, на что он согласился. Совместно с ним был приглашен еще один мужчина. он (ФИО12), мужчина и сотрудник полиции прошли в служебный кабинет №. Там находился мужчина с сотрудником полиции. Один из сотрудников сообщил, что сейчас в присутствии его и другого представителя от общественности будут досматривать мужчину, который представился им как ФИО3, ранее он его не знал. Перед досмотром им были разъяснены права и обязанности как участвующим лицам. Сотрудник начал составлять акт личного досмотра, куда занес данные об участвующих лицах, после этого спросил у ФИО3 есть ли у него предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что ФИО3 указал на левый карман надетой на нем куртки и сказал, что там находится сверток с наркотическим средством - героин. После этого сотрудник начал личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ФИО3 куртке, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри и 2 чека оплаты Киви кошелька. После этого сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, в ходе которого было изъято данное вещество и 2 чека. ФИО3 своей вины в хранении наркотического средства не отрицал и пояснил, что данное вещество – героин, который он приобрел у мужчины по имени Нурик путем «закладки» у 

<

адрес> и хранил для личного потребления. Также ФИО3 пояснил, что наркотические средства он приобретал путем оплаты через терминал Киви кошелька, переводя сумму в размере 2000 рублей, что подтверждается чеками от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан биркой «Вещественное доказательство». 2 чека оплаты Киви кошелька были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан биркой «Вещественное доказательство». Все участвующие лица поставили свои подписи в акте личного досмотра ФИО3 и на бирке «Вещественное доказательство».

Свидетель ФИО13, допрошенный в ходе предварительного следствия, л.д. 42-44, показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут он проходил мимо здания ОМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В это время к нему обратился сотрудник полиции с просьбой принять участие в проведении досмотра гражданина в качестве приглашенного лица от общественности, на что он согласился. Совместно с ним был приглашен еще один мужчина. ФИО13, мужчина и сотрудник полиции прошли в служебный кабинет №. Там находился мужчина с сотрудником полиции. Один из сотрудников сообщил, что сейчас в присутствии его и другого представителя от общественности будут досматривать мужчину, который представился им как ФИО3, ранее он (ФИО13) его не знал. Перед досмотром им были разъяснены права и обязанности как участвующим лицам. Сотрудник начал составлять акт личного досмотра, куда занес данные об участвующих лицах, после этого спросил у ФИО3 есть ли у него предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, на что ФИО3 указал на левый карман надетой на нем куртки и сказал, что там находится сверток с наркотическим средством - героин. После этого сотрудник начал личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом наружном кармане надетой на ФИО3 куртке, был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри и 2 чека оплаты Киви кошелька. После этого сотрудником полиции был составлен акт личного досмотра, в ходе которого было изъято данное вещество и 2 чека. ФИО3 своей вины в хранении наркотического средства не отрицал и пояснил, что данное вещество – героин, который он приобрел у мужчины по имени Нурик путем «закладки» у 

<

адрес> и хранил для личного потребления. Также ФИО3 пояснил, что наркотические средства он приобретал путем оплаты через терминал Киви кошелька, переводя сумму в размере 2000 рублей, что подтверждается чеками от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом был упакован в бумажный конверт, который был опечатан биркой «Вещественное доказательство». 2 чека оплаты Киви кошелька были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан биркой «Вещественное доказательство». Все участвующие лица поставили свои подписи в акте личного досмотра ФИО3 и на бирке «Вещественное доказательство».

Свидетель ФИО1, допрошенная в ходе предварительного следствия, л.д. 46-48, показывала, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась у себя дома и около 15 часов 00 минут в окно она (ФИО1) увидела на улице своего сына ФИО3, который находился в состоянии алкогольного опьянения, т.к. у него была шаткая походка. ДД.ММ.ГГГГ Михаилу нужно было выйти в ночную смену на работу, она (ФИО1) ему сказала, что в таком состоянии она (ФИО1) на работу его не пустит и пусть он ищет себе замену. Тогда Михаил пояснил, что знает, кто может подменить его на работе и попросил довезти его до д. 

<

адрес>. она (ФИО1) согласилась, взяла автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион, принадлежащий ее супругу ФИО2. Данным автомобилем управляет только она (ФИО1). она (ФИО1) довезла Михаила до указанного им адреса и остановилась на обочине автодороги на противоположной стороне от 

<

адрес>. Как только она (ФИО1) высадила Михаила, то сразу же совершила маневр разворота автомобиля и проехала некоторое расстояние в сторону 

<

адрес> и припарковалась на обочине. Во время разворота она (ФИО1) видела, что Михаил спустился с дороги и присел на корточки, возможно завязывал шнурки. она (ФИО1) посмотрела в зеркала бокового вида, но Михаила нигде не увидела и решила выйти из автомобиля. Когда она (ФИО1) вышла из автомобиля, то увидела Михаила, который шел в ее сторону. Подойдя к автомобилю, она (ФИО1) спросила у Михаила договорился ли он по поводу своей замены на работе. Михаил ответил, что договорился, после чего сел в автомобиль и они поехали к дому. Они подъехали к дому, вышли из автомобиля и к Михаилу тут же подошли сотрудники полиции, которые его задержали по подозрению в хранении наркотических средств. Ей известно, что ранее Михаил употреблял наркотические средства и за это отбывал наказание в исправительной колонии. После того, как он освободился, она (ФИО1) думала, что он больше этим не занимается, т.к. в его поведении ничего странного не замечала. 

Из рапорта оперуполномоченного ОНК ОМВД по 

<

адрес> капитана полиции ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.18, видно, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 40 минут совместно с о/у ФИО11 вблизи 

<

адрес>Б на 

<

адрес> был задержан ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При досмотре ФИО3 был обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом.

Из акта личного досмотра задержанного, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, изъятия вещей и документов, л.д.19, видно, что в ходе досмотра ФИО3 с участием приглашенных лиц в левом кармане, надетой на нем куртки, обнаружен и изъят полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом внутри. Данное вещество упаковано в бумажный конверт, который опечатан биркой «Вещественное доказательство» с подписями приглашенных.

Из протокола о досмотре транспортного средства, л.д.20-21, видно, что, в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион, обнаружен и изъят мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» черного цвета. Данный телефон упакован в бумажный конверт, который опечатан биркой «Вещественное доказательство» с подписями приглашенных.

Из протокола осмотра предметов, л.д.65-66, видно, что ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен конверт, в который упакован полимерный сверток черного цвета с порошкообразным веществом, изъятый сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 в кабинете 222 ОМВД России по 

<

адрес>.

Из протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.69-71, видно, что осмотрен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, изъятый в ходе досмотра автомобиля марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион.

Из постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.75, видно, что признан и приобщен в качестве вещественного доказательства мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» черного цвета.

Из протокола обыска (выемки) от ДД.ММ.ГГГГ,л.д.79-82, видно что гр. ФИО2 был добровольно выдан автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион белого цвета.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.83-86, видно, что был осмотрен автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г/н № регион, добровольно выданный собственником ФИО2 в ходе производства выемки от ДД.ММ.ГГГГ.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.91-93, видно, что были осмотрены 2 чека оплаты Киви кошелька, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 в кабинете № ОМВД России по 

<

адрес>.

Из постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.97, видно, что признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства 2 чека оплаты Киви кошелька с номером кошелька №, хранящиеся при деле (л.д. 98).

Из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.51-52, видно, что в составе представленного вещества содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список № 1, раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. Масса представленного героина (диацетилморфина) – 1,02 г. В результате исследования израсходовано 0,02 г представленного вещества.

Из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.58-59, видно, что в составе представленного вещества светло-кремового цвета содержится наркотическое средство-героин (диацетилморфин). Героин (диацетилморфин) внесен в Список № 1, раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. При проведении экспертизы израсходовано 0,02 г представленного вещества.

Из постановления о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, л.д.60, видно, что признан и приобщен в качестве вещественного доказательства конверт с бумажным свертком с наркотическим средством героин (диацетилморфин) общей массой 0,98 г.

Из заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ при проведении судебно-психиатричкой экспертизы, л.д.104-105, видно, что ФИО3 по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания, участвовать в следственных действиях. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается. Не доверять выводам экспертов у суда оснований не имеется, поэтому суд признает ФИО3 вменяемым.

Суд, проанализировав доказательства в их совокупности, квалифицирует содеянное ФИО3 по ст. 228 ч.1 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

За данное преступление ФИО3 должен быть признан виновным и осужден.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает:

личность виновного, отрицательную характеристику по месту жительства, положительную характеристику с места работы, что на учете у психиатра и нарколога не состоит; 

чистосердечное раскаяние в совершенном преступлении, относящемся к категории небольшой тяжести, наличие на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья, имеющиеся у него и его родственников заболевания, что суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание в соответствии со ст. 61 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого, является рецидив преступления, предусмотренный ст. 18 УК РФ.

Оснований для применения к ФИО3 ст. 64 УК РФ, не имеется.

Суд, обсудив вопрос о назначении наказания, пришел к выводу о назначении наказания ФИО3 в виде лишения свободы без реального отбывания наказания, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества, и назначенное наказание окажет влияние на его исправление и условия жизни семьи, а менее строгое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания, что будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 1 год 8 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление.

Обязать ФИО3 без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, не менять место жительства, один раз в два месяца являться в этот орган для регистрации, в дни и часы, установленные этим органом.

Вещественные доказательства: конверт с наркотическим средством – героин, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Можайскому городскому округу, - уничтожить; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» черного цвета, хранящийся в камере хранения ОМВД России по Можайскому городскому округу, - вернуть законному владельцу; 2 чека оплаты Киви кошелька с номером кошелька №, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья: подпись В.В. Кочергин

КОПИЯ ВЕРНА

Судья: В.В. Кочергин